
LEDEN 2025 zpravodaj farnosti Protivín 

K O R U N A V Í R Y  

Mírová 171, 398 11 Protivín 

farní úřad tel.: 792 423 072 

www: umc.cz; email: protivin@umc.cz 

naše stránky : http://protivin.umc.cz/ 

číslo účtu farnosti: 601609874/ 0600            

 

Požehnán buď Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista, který nám ve svém velikém milosrdenství 

daroval nový život, když vzkřísil Ježíše Krista z mrtvých. Povolal nás k živé naději, ⁴k 

nepomíjivému, neposkvrněnému a nevadnoucímu dědictví, které vás čeká v nebi, ⁵zatímco vás 

Boží moc skrze víru opatruje ke spáse, která se zjeví na konci času. 

(1Pt 1:3) 

 

Milé sestry, milí bratři, 

nacházíme se na prahu roku 2025, nicméně nový církevní rok už začal před několika týdny, a to 1. 

neděli adventní, kdy jsme se začali připravovat na příchod našeho Spasitele Ježíše Krista. Pro nás 

křesťany není tento přelom dvou po sobě jdoucích let dle Gregoriánského kalendáře nic tak 

zásadního. Nicméně i my se můžeme při této příležitosti (stejně jako při jakékoliv jiné ) zamyslet 

nad tím, čím jsme prošli v roce 2024, a to jak v osobním životě, tak i v duchovní oblasti. Můžeme 

si položit otázky: „Jak se vyvíjel náš intimní vztah s naším Pánem a Spasitelem?“ „Jaký byl vývoj 

naší duchovní rodiny / našeho sboru či farnosti?“ „V čem jsem selhával / co bych rád zlepšil?“ „Za 

co naopak patří našemu Pánu chvála?“ „Za co jsem vděčný?“ A pak můžeme přejít k naději pro 

rok příští. Možná můžeme místo novoročních předsevzetí představit své tužby svému Bohu. „O co 

chci na prahu roku 2025 Pána prosit (v oblasti své rodiny, přátel, sboru, farnosti, církve, 

zaměstnání, vztahů s druhými lidmi….)?“ A stejně jako v případě těch ze světa známých 

předsevzetí se nemusíme omezit jen na toto období. A i v případě našich selhání je po celý rok (i 

náš pozemský život) úžasná Boží milosti k pokání a odpuštění. A vždycky můžeme v každou chvíli 

svou starost vložit do rukou našeho Pána Ježíše Krista, neboť jemu na nás záleží. 

Já Vám všem, drazí bratři a sestry, ze srdce přeji, ať zakoušíte Boží lásku ve svých životech, ať se 

můžeme i v nadcházejícím roce povzbuzovat navzájem, kéž vždycky nacházíte ve svém okolí 

někoho, kdo Vám pomůže nést Vaše břemena, kéž všichni Vaši blízcí jsou opět blíž našemu 

mailto:protivin@umc.cz


Spasiteli, ať ho poznávají více než předtím, kéž Vám Pán Bůh hojně žehná ve všem, co činíte. Ať 

máte hojnost ve všem dobrém. 

A na závěr Vám chci, drazí sourozenci, poděkovat, že Vás znám. Mnozí z Vás jste pro mě živým 

svědectvím o Boží lásce. Zejména si vážím starších naší farnosti. Je mi ctí se s Vámi setkávat. 

Jsem vděčná za upřímné sdílení v lásce a vzájemné požehnání. Na každém setkání si uvědomuji 

dar obecenství křesťanů, které nám Pán Bůh daroval k našemu užitku. Mějte Vy i Vaši blízcí 

požehnaný rok 2025. 

Eva Piherová  

 

ZPRÁVY Z FARNOSTI                                                        

-   Dne 19.1.2025 máme opět modlitební štafetu, kterou přebíráme ze Strašnic a 

předáváme dne 26.1.2025 do Ječné. Zapsat k modlitbám sebudete moci po 

zveřejnění tabulky.  

- Účastníci šachového klubu se sešli k adventnímu posezení u šálku voňavého punče, který 

už tradičně připravuje Hanička. Čerstvým cukrovím obohatily stůl manželky členů klubu.  

- Týn nad Vltavou : 18. 12. – se konalo odpoledne chval, modliteb a svědectví. Ti, kteří se 

účastnili, prožili zvláštní čas předvánočního ztišení v přítomnosti Ducha Páně. Znovu jsme se 

ujistili, že nezáleží ani tak na množství účastníků, jako spíše na upřímnosti těch, kteří touží 

po obnovení vztahu s Bohem a vztahů mezi námi.  

- Staršovstvo, za přítomnosti superintendentky Ivany Procházkové se bude konat ve 

čtvrtek 23. 1. od 14.30 hodin. První část jednání staršovstva bude přítomen i ředitel 

Správy budov M. Mizur . Budeme řešit financování střechy, finální práce apod. 

Prosíme o účast bývalé členy výborů finančního a hospodářského.                                    

Prosím, zaznamenejte do svých deníčků. 

- přes biskupskou kancelář k nám došel dar 57 282 Kč z USA pro sbor Protivín (z 

Brightonu). Děkujeme Milušce za skvělou reprezentaci v Brightonu😊 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

NAROZENINY V LEDNU 

SLAVÍ 

* 19. 1. Matýsek Mikoláš    
* 24. 1. Iveta Rodová    
* 24. 1. Pavel Sobkovčík 
BLAHOPŘEJEME, přejeme vše dobré, 

požehnání a Boží péči do dalších let. Zůstaňte 

věrní!!! 

 

 

 

 



 

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY V LEDNU 2025 

Protivín každou neděli od 9.00 hod 

 

5. 1.      R. Novák bohoslužba OBNOVY SMLOUVY + vysluhování VP + Týn n. Vlt. + 

Vimperk  ( – Alianční týden modliteb -úvod) 

12. 1.    R. Novák – závěr ATM + Týn nad Vltavou 

19. 1.    R. Novák + Týn nad Vltavou 

26. 1.    M. Šálková  (Novák ve Vimperku VP + křest Davídek Kružík) Týn- Klimešovi 

 

- Týn nad Vltavou každou neděli od 14.00 h. Mimo první neděli v měsíci. 

 
Vimperk každou neděli od 9.30 h.  
 

PROSÍME, CHOĎTE NA BOHOSLUŽBU VČAS, POZDNÍ PŘÍCHODY NARUŠUJÍ 

SHROMÁŽDĚNÍ 

 

SKUPINKY – MODLITEBNÍ – BIBLICKÉ HODINY 
- V Protivíně klubovna: každou neděli před bohoslužbou modlitební chvíle. 
- Domácí skupinka- Bh Písek – u sestry Magdy Zemanové středy od 10.00, od fary odjezd v 9.30 
- Šachový klub se schází každé druhé pondělí od 18.00 v klubovně. Stále přijímáme nové členy.  
- Týn nad Vlt. středy 17.00; aktuální info schůzek podává Láďa Klimeš(biblická hodina, modlitební, 
dělená pánská-dámská, sdílecí)  
 

Howard a Sherri   

Dva roky, po které u nás ve Vimperku, působil manželský pár Sherri a Howard 

Davisovi, uplynul jako voda a nastal čas se s nimi rozloučit a požehnat jim na zpáteční 

cestu do USA. Tento manželský pár u nás již dříve v minulosti působil, a to v letech 

2019/2020, takže s námi zažil i začátek naší covidové pandemie. Nyní se vrátili v lednu 

2023 a dle plánu s námi zůstali 2 roky. Důvodem jejich pobytu zde byla misie. Skrze 

výuku v naší jazykové škole Ezau měli příležitost hovořit s našimi studenty a jejich 

rodiči, byli součástí našich bohoslužeb, seznámili se a také spřátelili s členy našeho 

sboru. Sherri využila příležitosti se také potkat s dalšími ženami v rámci ECM. Jejich 

práci zaštiťovala organizace Team, která úzce spolupracuje s Církví bratrskou, nicméně 

tato misijní organizace souhlasila s tím, že těžiště jejich misijní práce bude ve 

vimperském sboru ECM. Sherri a Howard se stali součástí naší sborové rodiny a jen 

těžko se nám s nimi bude loučit. Kdo z Vás jim chce vyprosit požehnání na jejich cestu 

domů, je vítán u nás ve Vimperku na nedělní bohoslužbě 19. 1. 2025 v 9.30. 

Eva Piherová 

 

 

K modlitbám naší farnosti:   (Volej ke mně a já tě vyslyším...) 

Těm, kterým leží farnost a konkrétní lidé na srdci, předkládáme k modlitbám: prosím, přimlouvejte se za 

naše bratry a sestry, za jejich rodiny. Nemusíte znát všechny lidi ve farnosti, ale určitě znáte několik 



sourozenců v Kristu kolem sebe, na které si můžeš udělat čas v modlitební komůrce, případně se občas 

zeptat, jak se jim daří. Tímto systémem může modlitba proniknout všemi sbory, celou farností. Jedni 

druhých břemena nesme. Co vlastně víme o druhých?  

- Modleme se za starší členy farnosti, kéž jim Hospodin dá novou sílu, novou radost. (Vašek Bečvář, 

Truhlářovi, Magda Z. a další…) 

- Za sestru Vlastičku Lamačovou, klidný pobyt v domově seniorů, zdravíčko 

- Za obnovu výborů farnosti a jejich vedoucí (finanční, hospodářský). 

- Za setkání staršovstva s Ivanou P. – důležité rozhodnutí + blížící se Farní konferenci  

- Za mladé lidi do sboru, hudebníky 

- Za členy sboru, kteří bydlí daleko od našich sborů, nabídněme dovoz-odvoz. Díky všem, kteří tak již činí. 

- Za ochotné dobrovolníky, kteří vidí, kde je třeba přiložit ruku k dílu. 

- Za dodělání prací v Týně – využití dotace ze Správy budov – ať nepropadne! 

- Za rodinu Katky a Míry Permanových z Vimperka 

- Za Drahušku, maminku kazatele – trávila Štědrý den v nemocnici, již doma, odkázaná na péči 

- Za paní Čapkovou z Čičenic – je po velkém úrazu nohy, děkuje za modlitby, uvítá návštěvu… 

 

Máte-li konkrétní věci k modlitbám-dejte vědět, na přání je zveřejníme. 

 

Je někdo z vás nemocen? Ať zavolá starší církve, ti ať se nad ním modlí a potírají ho olejem ve 

jménu Páně. Modlitba víry zachrání nemocného, Pán jej pozdvihne, a dopustil-li se hříchů, bude 

mu odpuštěno. Jk 5, 14 

Jak k nám mluví toto slovo z epištoly Jakuba? Jsou tací, kteří poslechnou a opravdu si vyhledají 

starší sboru k modlitbám za své zdraví. Jsou ovšem i ti, kteří nechtějí zřejmě obtěžovat a potýkají 

se se svými problémy sami. Jaké je ovoce takového rozhodnutí? Prosím, přemýšlejte o tom. 

††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† 
 
Někteří jsou nemocní či nemají možnost křesťanského obecenství. Dejte, prosím, 
vědět a požádejte kazatele o pastorační návštěvu. Kazatel či starší se s vámi rádi  
spojí a domluví termín.       
Na požádání je možné individuálně vysluhovat památku VEČEŘE PÁNĚ. 
 
††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† 

†††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††
      *** 

 

              Modlitební předměty na leden 2025 

                        „Modliteb Johna Knoxe se bojím více než  

                    armády o deseti tisících mužích.“ Marie Stuartovna 

     

 



29. 12. 2024 – 4. 1. 2025 

Superintendentka 

Sestra superintendentka Ivana Procházková je nejvyšší představitelkou české metodistické církve. 

Modleme se, aby měla dostatek sil, moudrosti, odvahy a dobré zdraví. 

Jana Křížová 

5. – 11. 1. 

Ekumenické týdny modliteb 

V lednu se už tradičně na mnoha místech modlíme společně s křesťany jiných církví. V tomto týdnu 

je to Alianční týden modliteb, jehož program připravuje Česká evangelikální aliance.  

https://ea.cz/2024/12/02/aliancni-tyden-modliteb-2025-2/  

O dva týdny později Týden modliteb za jednotu křesťanů – ten zaštiťuje Ekumenická rada církví a 

Česká biskupská konference. 

https://www.ekumenickarada.cz/in/3339/tyden_modliteb_za_jednotu_krestanu_2025 

Můžeme prosit za to, aby setkávání křesťanů na místní úrovni prospívalo účastníkům i jejich okolí. 

Jana Křížová 

 

12. – 18. 1. 

Středisko křesťanské pomoci Žďár nad Sázavou 

Ječmínek o.p.s. 

Azylový dům pro matky (otce) s dětmi.  

Terénní programy. 

Prosíme za uzdravení nezvládnutých těžkých situací a konfliktů z minulosti, které si nesou naši 

klienti - matky, otcové a děti. 

Prosíme o milost, sílu a duchovní podporu pro Ty, kteří se rozhodli pro změnu ve svém životě, kdo 

se rozhodli bojovat se svými závislostmi, nedokonalostmi. 

Prosíme o dar naslouchání, porozumění a komunikace, také fyzické a duševní zdraví a umění čerpat 

duchovní podporu pro mé kolegyně a kolegy. 

Také za to ať jsou srozumitelní, ve své práci naplněni a najdou správnou cestu, jak pomoci našim 

bližním – klientům. 

Děkujeme za Všechny dárce, dobrovolníky, příznivce, kteří na nás myslí a s radostí nám pomáhají. 

Ať je tato pomoc pro ně zdrojem Boží milosti a radosti. 

Odpusť nám Pane chyby, ať si je umíme uvědomit a poučit se z nich. 

Děkujeme Pane, že jsi a můžeme se o Tebe s důvěrou opřít. 

David Chlupáček 

 

19. – 25. 1. 

Středisko křesťanské pomoci Jihlava 

Azylový dům pro muže Jihlava – Kalvárie  

Prosíme za pokračování v nastaveném směru pobytové sociální služby, který spočívá v 

osamostatňování a v posilování vlastní odpovědnosti klientů.  

Děkujeme za milost poskytovat službu v nové budově s bytovými jednotkami.  



Prosíme za kvalitu sociální práce z naší strany, za cílevědomost, důslednost, vcítění, laskavost.  

 

Sociální ambulance – Teva – nízkoprahové denní centrum   

Sociální ambulance – Vesper – noclehárna    

Děkujeme za první rok poskytování těchto dvou nových sociálních služeb. Prosíme, abychom se 

mohli učit z chyb.  

Prosíme za stabilní a kvalitní pracovníky, kteří tvoří tým sociální práce, prosíme za nového 

vedoucího a sociálního pracovníka.  

Prosíme za dobré nastavení pracovních postupů a standardů kvality sociální služby.  

Děkujeme za milost nové budovy a nového prostředí pro poskytování pomoci lidem bez přístřeší. 

Prosíme za pomoc při řízení projektů a následných kontrolách ze strany úřadů.  

David Chlupáček 

 

26. 1. – 1. 2. 

SKP – Naděje pro život Jihlava 

Azylové ubytování Jihlava  

Děkujeme za ženy a rodiny s dětmi, kterým naše služba mohla pomáhat. Je nám líto případů, kdy 

naše intervence nebyla pomocí.  

Děkujeme za stabilní personální obsazení a prosíme za rozvoj a růst našich pracovníků. Prosíme za 

řešení problému s nedostatkem provozních prostorů.  

 

Aktivní rodina – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Děkujeme za možnost pořídit nové automobily pro terénní formu, abychom dojížděli k rodinám. 

Prosíme za zdárné řízení a zakončení projektu na automobily.  

Prosíme také za ochranu a pomoc při provozu aut. Děkujeme za tým sociálních pracovnic a jejich 

spolupráci s rodinami, se sociální právní ochranou dětí, se školskými zařízeními a ostatními.  

Modlíme se za novou vedoucí pro tuto službu.    

David Chlupáček 

 

††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† 

 

Není nad starou, dobrou knihu… 

Petr Chelčický – myslitel a reformátor 
Novinka 



 

269 Kč 

Skladem (2 ks) 
Přidat do košíku 

„Všichni lháři, kteří klamou svět, jsou ďáblovou setbou. Naberou si do úst překroucená Boží slova a 

vkládají do nich žádosti svého srdce. Úmyslem Božího slova je, aby skrze ně byly bořeny 

nepravosti hříchů a byla vystavěna ctnostná, Bohem přikázaná dobrota.“ 

Nejenom tato, ale také mnohá další slova Petra Chelčického vybral a spolu s informacemi o jeho 

životě vtěsnal do této knihy obrozenecký novinář a spisovatel Ferdinand Schulz. Pojďte spolu s ním 

odhalit nánosem věků zahalenou postavu tohoto jihočeského biblisty a duchovního otce staré 

Jednoty bratrské. 

Autor knihy, Ferdinand Schulz (1835–1905), byl český vychovatel, novinář, kritik, populární 

spisovatel a politik. 

• Autor: Ferdinand Schulz 

• Vydavatel: Didasko 

• Vazba: pevná 

• Rozměry: 110 × 160 

• Rok vydání: 2024 

• Počet stran: 174 

††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† 

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

 

NĚCO Z HISTORIE  

Znáš tohoto muže???    Petr Chelčický  

 
 
 

 
 
 

https://cdn.myshoptet.com/usr/www.btm.cz/user/shop/big/4575_k163-petr-chelcicky.png?664e02fc


"...užití síly se rovná 
prohře, 

kdežto chápání toho,  
co se kolem nás děje, 
a správná orientace  

jsou mnohem 
spolehlivějším způsobem 

ochrany    
než jakákoliv protiakce." 

 
 
"Je-li Jan Amos Komenský označován za nejznámějšího českého myslitele raného novověku, Jan 
Hus pak za nejvlivnějšího českého teologa středověku, potom epitheton nejoriginálnější a 
myšlenkově nejzajímavější osobnosti patří Petru Chelčickému, ačkoliv spíše by se hodilo říci 
spisům jemu přičítaným." 

 Doba a dílo Petra Chelčického                                                                                        Jan Rokyta 

 

Připomeňme si několik citátů z jeho velmi plodného života 

"Sobectví je největší hřích člověka. Tolerance, víra, trpělivost - ty 
přinášejí štěstí. Přesto jen někteří jsou ochotni zaplatit cenu, jíž je 
tolerance, trpělivost a nesobeckost ve vztazích k naším bližním:" (852-
12) 
   
"Ti, kteří se snaží poznat Boha uvnitř sebe, naleznou radost, klid a štěstí, přestože cesta může být 
někdy těžká. Avšak ti, kteří se snaží uspokojit své sobecké potřeby, aniž by byli usměrněni 
opravdovou láskou Otce, ti se dočkají potíží, přestože z materiálního hlediska mají, co potřebují." 
((281-24) 

  
"Ten, jež nenávidí svého bližního, spáchal stejný hřích, jako ten, jenž ho zabil." (243-10) 

  Citace z knihy Petra Chelčického Síť víry 

 str. 234 

 "Protož ani k bližním, ani k Bohu neostane nižádné přikázanie Kristovo na tom lidu městském; 
tak se zlé za zdí chová a v to šibalstvie svorné se uplete. Nebo die miláček Ježíšů: "Toť jest láska 
božie, abychom v přikázání jeho chodili." A jinák milosti jeho nemuožem mieti, jediné 
zachovávajíce všecka přikázání božie. A když pak jediného nenie na množství městském, tehdá 



ovšem milosti božie nemají aniž jie mohú mieti, tak bydléce ve mnohých přestúpeních a v 
zapleteních takových, pro něž nižádnú stranú nemuož přikázanie božie přistúpiti. 

 Protož hroznú věc prorok die o nich: 

 "Viděl jsem zlost a protivnost v městě. Ve dne i v noci na zdech jeho zlost. A práce prostřed něho 
a nespravedlnost a násilé. Z ulic jeho nesešla lichva a lest." 

  
Každý mieři lstivě na bratra svého, aby jeho ujal a sobě nahnal, aby jeho lúpil v tom, oč s ním má 
se děliti, a což u něho vidí sobě libého, aby o to skrze lest hlédal k němu, aby jeho zklamal na tom. 
Nebo jest všecka věrnost a milost bratrská umrtvena. Protož muž bratra svého loví až do smrti, 
die Pán Buoh. Protož lichva tu jest hojná i zjevná i v puojčení peněz na dědiny, na lúky na určený 
rok, aby užil dotud. A nemuož-li vyplatiti na ten rok, ztratí drahů věc za malé puojčenie. A těch 
běhuov lichevných mnoho mezi sebú mají, ješto bohatějí jedni druhými skrze lichvu a bohatí 
chudé sehltí těmi běhy lichevnými (ač nebude zjevná lichva, ale bude zmalována nějakým 
milosrdenstvím nazvaným aneb spravedlností)." 

  Za zapomenutými slovy největšího evropského středověkého myslitele, za kterého jej 
považoval i ruský spisovatel Lev N. Tolstoj. Tolstého na tuto významnou postavu evropských 
dějin upozornil T. G. Masaryk. 

  

Obec Chelčice se nachází jižně od města Vodňany (asi 3 km), které leží na železniční trati č. 
197 z Číčenic do Volar a Nového Údolí, na malebném rozhraní šumavských vrchů a 
Českobudějovické pánve, „kde přírodní a klimatické podmínky umožňují již několik staletí 
místním hospodářmům pěstování ovoce“. První doložené zmínky o Chelčicích pochází z roku 
1357, ale obec samotná je mnohem starší, když vznikla na obchodní stezce, jež vedla od 
rakouských hranic přes Netolice a Vodňany do nitra Čech. 

  
A právě v blízkosti Chelčic leží Záhorčí, ze kterých pravděpodobně pochází Petr Chelčický. 
Není to jisté, neboť kolem jeho osobnosti panuje řada nejasností. F. M. Bartoš, český 
historik, archivář a vysokoškolský pedagog, ztotožňuje postavu Petra Chelčického se 
zemanem Petrem Záhorkou za Záhorčí, pocházejícího z hrádku Březí u Týna nad Vltavou – 
Vysoký hrádek (žil v letech cca 1380-1450/60), jehož tvrz kdysi v Záhorčí dávno stávala 
(pravděpodobně mohla vypadat jako dobře zachovalá tvrz v Býšově). 

  
„Muž tajemného původu, který byl mnohými považován za proroka. Svérázný myslitel a 
reformátor. Nelítostný kritik pozdně středověké společnosti. Revolucionář evangelia. 
Muž, který prohlásil lidskou svobodu a rovnost v křesťanské společnosti za Boží zákon. 
Muž, který odsoudil uprostřed náboženských válek šíření víry mečem.“ 

 V Chelčicích stojí kostel sv. Martina, ve kterém Chelčický často pobýval. Zde bylo centrum 
chelčické farnosti, kolem kterého se na počátku husitských válek seskupila obec tzv. 
Chelčických bratří k nimž Petr patřil. Kostel je pozdně románskou stavbou z doby kolem roku 
1240, která byla koncem 17. století významně přestavěna. Interiér pochází z II. Poloviny 18. 
století a několik náhrobků z 16. – 19. století. 

  



Vidění Petra Chelčického: 
„Člověk se stává zdrojem své zkázy když se přizpůsobuje společenským normám okolního světa, 
násilí a útisku. Boj proti Antikristu není bojem mezi dobrými a zlými, ale hlavně střetem dobra a 
zla v každém jednotlivci.“ 

Tématem jeho spisů bylo hlavně utrpení a bolest. Do dnešních dnů se dochovalo padesát jeho 
děl, neboť se staly po Bílé hoře součástí Indexu zakázané literatury a byly jako takové ničeny. 

  
„V Postile podává souhrn svého učení. Dotýká se morálních zásad, vykládá své pojetí církve a 
společnosti. Tou dobou už byla poražená táborská linie husitství, k níž měl s požadavkem 
rovnosti lidí ve společnosti, nejblíže. V díle převládá apokalyptické vidění světa a jeho zániku, 
příchod Antikrista. Výklady vycházející z Apokalypsy sv. Jana.“ 

 V díle „Siet viery pravé“ všechno shrnuje. 

  
„Petr byl také odpůrcem trestu smrti, ve středověku věc téměř nevídaná.“ 

 Chelčický odsuzoval posvěcování násilí, zabíjení. Položil silný důraz na svobodu 
člověka. Postavil se proti omezování lidí jinými lidmi. Rozhodně odmítal násilí, protože 
nebylo podle něj slučitelné s Kristovým učením. 

 Krátce po Petrově smrti se k jeho odkazu přiklonila Jednota bratrská. 

  
T. G. Masaryk, Česká otázka, 1895: „jasný, důsledný, neohrožený myslitel a pracovník, a přece 
nepřítel násilí, Hus a Žižka v jedné duši. Člověk cele český, netknutý latinskou učenou 
scholastikou, ale nikoli nepřítel pokroku, naopak vřelý jeho zastánce a šiřitel.“ 

 

 ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† 

 



„„Co mám společného s poctami? Pane, dej, abych se jich vždy bál a nikdy po nich 
netoužil!“           John Wesley 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Ježíš hledal kritické lidi, kteří jsou svobodní od lži a od modloslužebnictví 

systému, lidi, kteří jsou schopni žít v prostoru lásky, přestože byli 

mnohokrát zraňováni. Takovým společenstvím má být církev. Kamkoliv 

přijdu, vždycky se tam několik takových lidí najde. A myslím, že teprve 

věčnost ukáže, že jsou to právě tito lidé, kdo drží svět pohromadě, že jsou to 

oni, kdo zabraňují, aby se to všechno kvůli naší nenávisti a našemu zranění 

nerozpadlo.         Richard Rohr 
 

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++     

Lid se radoval z toho, co bylo dobrovolně darováno, že 

z celého srdce se odevzdávaly dobrovolné dary 

Hospodinu. 1. Paralipomenon 29, 9 

      Každý dárce, který přispívá na běžný účet farnosti, může požádat o potvrzení o daru církvi 
pro svého zaměstnavatele ke snížení daně za rok 2024.   
 Staršovstvo tímto děkuje za  Vaši podporu a štědrost. Věříme, že Hospodin bohatě 
odplatí všem těm, kteří mají na srdci záchranu duší v našem kraji. Modlíme se a snažíme se o 
službu řádného hospodáře, aby všechny Vaše příspěvky byly opravdu dobře a pečlivě využity. 
Důkladná zpráva o hospodaření farnosti bude předána k Farní konferenci 2025.       

  

 

 

 

 

 

 

Víra 

bez lásky činí člověka fanatikem; 

majetek bez lásky činí člověka lakomcem; 

moudrost bez lásky činí člověka 

malicherným; 

zodpovědnost bez lásky činí člověka 

bezohledným; 

spravedlnost bez lásky činí člověka tvrdým. 

http://www.biblenet.cz/b/Chr1/29#v9


 

 


